in quo tenebar sequi legum fictiones, quod non ita dicerem, si ageretur de dispositione hominis, quæ non in fictione, sed naturaliter interpretanda est.

271 Noa item resistunt Doctores, qui ad successionem maioratus admittunt eos, qui in utero sunt, quia loquuntur generaliter, & in maioratibus simplicibus, & ordinarijs, cū in illis vocentur indistincte, & indeterminate omnes posteri descendentes collaterales, & consanguinei de familia, atque ita, tam nati, quam nascituri vocati censentur, quasi in certum eventum, & conditionaliter, neque tunc necesse est, quod successor sit natus tempore mortis, & sufficit, quod conceptus sit, ut eleganter notavit Socin. in L. si cognatis num. 30. ff. reb. dubijs, sic concilians text. in L. cum pater 79. §. bāreditatem o. 1. ff. legat. 2 cum L. cum ita legatur 33. §. in fidei commissō ff. eod. tradit Molin. lib. 1. cap. 6. n. 49. & optime videndus Salzed. de repræsent. lib. 2. cap. 2. num. 18. Et quia natura maioratus est, ut sit perpetuus, & ex hac ratione admittuntur concepti, ad maioratum, secus vero est dicendum in maioratibus qualificatis, & extraordinarijs, in quibus institutor certam aliquam qualitatem, certo, atque determinato tempore requirit, tunc enim is est admittendus solus, qui eam qualitatem habeat certo illo, & determinato tempore, ut in nostra hypothesi, quoniam ante omnia servanda est forma data in scriptura maioratus, Molin. lib. 1. cap. 2. num. fin. Valenz. 2. p. conf. 113. num. 118. & seq. late Castilb. 6. contr. 155. in fin. Giurb. de feudis prælud. 4. num. 73. & tanquam lex, Solorzan. de jur. Indiar. 2. tom. lib. 2. cap. 11. num. 11. late exortat Salgad. de protection. Reg. 4. p. cap. 3. à n. 44. cum seqq. Et cum ex forma, & tenore hujus maioratus ille masculus vocetur, qui realiter superstet, & præexistat tempore mortis ultimi possessoris, ut probatum manet, non succedet in eo, qui natus non est, nec realiter extat, ita in specie distinguit, & judicatum dicit Grivellus de Dolana 108. Galileotus lib. 1. contr. 48. num. 43. & 47. & 57. num. 31. vers. ultimo, quod totum provenit à voluntate instituentis, qui aliam formam ordinavit succedendi, & aliam qualitatem naturalis, & veræ existentiæ requisivit, & non fictæ.

272 Ex quibus meritissimi Curialis Prætoris quoad Ream sententiam confirmarem, quoad Actorem vero revocarem. Vlyssipone 28. Martij 1665. Teixeira.

273 Latè, & abundanter ad nauseam usque utraqne pars dilatavit fimbrias suas, ita ut nihil de novo dicendum, aut addendum su-

peresse videbatur: ita transcribere, nec liber, neque est nostri moris, nostri tamen maneris est ex doctrina Aristot. 4. Ethic. c. p. 2. separare nonnulla, quæ in presenti controversia nobis videntur otiosa: nonnulla dis- pungere, & respuere, quæ libere fuerunt dicta: nonnulla, quæ sunt inutilia, & tunc sco- sum attingere, ex quo pender decisio præ- sentis causæ: quæ inter cæteras, quæ sunt de presenti in foro, caput extulit in altum, tum ex humeris Magnum, quibus portatur, tum ex ejus substantia, & momento: adsit Spiritus Dei, & radio æterni luminis intellectum, & mentem nostram illuminet, ut uni, cui debetur, plenissime jus suum tri- bniatur. Adit etiam Dei Paraclitus, ut multi- plicatis radijs leniat, & cæterorum corda quiescat, ne male vertatur, quod in timore Dei judicamus.

*Quoad ea, quæ sunt otiosæ dictæ.*

Illud certissimum est maioratum, de quo agitur, agnationis esse in personis duorum in- stitutoris fratum Men Peres, & Ioannis Pe- res, reperiuntur enim vocati successive corum filii, & nepotes masculi, & expelle ex- clusæ eorum fæminæ per clausulam genera- lœn, quæ comprehendit omnes casus, qui non sint specialiter provisi, ut tradit Gratian. forens. cap. 522. num. 34. Valenziel. conf. 28. num. 97. & seq. Surd. conf. 456. num. 48. & conf. 550. num. 14. & decis. 322. num. 24. Fontanell. 1. p. decif. 246. à num. 6. Castilb. lib. 4. contr. cap. 41. num. 27. & lib. 5. cap. 95. à num. 41. per text. in L. cohæredi §. qui pa- trem ff. de vulgarib. L. sed & si §. hæc clau- sula vers. deinde ff. ex quib. caus. maior. L. uxorem §. facillime in fin. ff. de legat. 3. vel prædictæ fæminæ sint ex generatione, & in- stituentis familiæ, vel sint extraneæ, in termi- nis Castilb. contr. lib. 2. cap. 4. num. 175. ibi: Cum alijs recte constituit agnationem tunc censi conservare voluisse, quando fæmina semper excluditur, & nullo casu admittitur, secus tamen ubi in aliqua parte dispositionis vocatur.

Quod post Bald. in conf. 473. lib. 5. adver- tit etiam Molin. de primog lib. 3. cap. 5. num. 9. vers. hæc tamen distinctio, Menoch. conf. 1228. num. 28. vers. 1. Lara de vit. homin. cap. 30. à num. 81. & 96. Joseph Vela dissert. 49. num. 58. Fusar. de subst. q. 499 à num. 15. Tanaglia de sacr. Rom. Rott. audit. lib. 1. cap. 6. num. 6. & 7. judicatum dicit Castilb. supr. num. 25. vers. nos vero, spreta opinione illo- rum, qui tenuerunt sufficere ad maioratum agnationis constituendum clausulam, per quam

quam masculi vocantur cum quocunque alio adminiculo, verbi gratia, portandi arma, vel assumendi nomina, quam merito refutat *Larr. 2. p. decis. 53.* qui fundamenta assert *num. 9.* & fundamentis contrarijs satisfacit *num. 19.* & seniori consilio Senatus noster contrarium judicavit, ut per *Sous. de Maced. decis. 19. num. 11.* requirendo exclusionem fæminarum expressam post vocationem masculorum, ut maioratus agnationis censeatur, & spreta opinione illorum, qui ultra desiderant.

276 Ex qua resolutione duo resultant: primum est exclusio regularis fæminarum, & earum filiorum, descendantium à duabus illis fratribus per instituentem vocatis ( nisi aliqua particulari ratione, vel conjectura admittantur ) quia matre absolute exclusa, filii manent exclusi, cum enim propriam vocationem non habeant, eadem ratione excluduntur, qua mater excluditur; incapacitas enim materna influit in filios, *Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 12. à num. 33. usque ad 37. Ant. Gab. commun. tit. de hered. inst. conclus. 3. num. 17. Decian. conf. 3. num. 98. & 99. lib. 1. Mier. de maiorat. 2. p. q. 2. ex num. 18. Garc. de benef. 2. tom. p. 7. cap. 15. ex n. 40. latissime Castilh. lib. 5. contr. cap. 103. per tot. maxime à num. 12. Secundum quod resultat, est nimis otiosum, esse in praesenti controversia disputare de agnatione, devinit enim successionis casus ad terminos, in quibus huic disputationi non sit locus. Si enim Actor, Reus, vel opponens descendret ab aliqua ex sororibus institutoris, tunc occurrebat disputare, si instituens vocando sororum filios masculos, & nepotes, in defecum filiorum fratrum, visus foret modo illo artificio suscitare agnationem, vel tantummodo ad masculinitatem attendere, circa quod videndus erat *Larr. decis. 54. à num. 6. vers. ita saltē, & decis. 53. à n. 16. Cassanat. conf. 15. num. 34. & seq. & conf. 120. num. 20. vers. duodecimo, Reminald. 107. 1. conf. 23. à num. 86. Mier. de maiorat. 2. p. q. 6. in nova impressione à num. 264. Castilh. 6. contr. cap. 133. à num. 12. Vela dissert. 49. à num. 45. vers. alterum, & vers. vel ab ipso.* At cum simus extra hos terminos, & nec Actor, nec opponens, nec Rea descendant ab institutoris sororibus, imo sint omnes dirivati ab illo Trunco, Men Peres, qui fuit primo loco per institutorem vocatus, æqua lance ad successionem concurrunt: & est verum dicere, quod finita agnatione Medi Peres primo loco vocati in Domino Ludovico, & non data descendantia masculina Ioannis Peres vocati loco secundo, nec etiam*

illarum trium sororum, quarum filij masculi fuere tertio loco ordine successivo vocati, agnatio manserit extincta, & maioratus successio deferenda esset secundum ordinarios, & regulares terminos, ex resolutione de qua unus præ multis *Castilh. lib. 6. contr. cap. 143. §. unico.* Si instituens tacite per conjecturas, vel expresse per pronunciata verba non disposuisset aliter, & alia forma, de qua nos tractabimus infra.

Et si instant pro parte Actoris dicendo, 277 quod deficiente agnatione Men Peres morte Domini Ludovici, & non data descendantia masculina Ioannis Peres, subintrat illa vocatio filiorum sororis Ozendæ, quæ est in occurrenti casu in favorem Actoris practicanda ex vocatione expressa, hoc ut proposuimus in principio, est nimis liberè dictum.

*De libere dicto agamus.*

Dico nimis libere dictum esse, Actorem habere vocationem propriam, & expressam, 278 eo quia triplici modo quis potest dici vocatus individualiter, specialiter, & generaliter, magistraliter *Bart. in L. Titius ff. liber. & posthum. Menoch. conf. 124. num. 89. tom. 2. & conf. 200. à n. 6. Fusar. de subst. q. 359. n. 2. vers. scias autem, Surd. conf. 125. n. 17. alias 517. Castilh. contr. 5. cap. 93. num. 17.* Actor autem nullam habuit, nec habere potuit individualem vocationem: nullam specialem, quia institutio maioratus non devenit ad casum, in quo filii masculi, & nepotes sororum instituentis, habuissent locum: nec ipse est ex ea linea descendens, ut est in confessio: est ergo, & venit Actor generaliter cum alijs de familia, agnatione in persona Ludovici extinta, & quod Actor pro se habet, est vocatio presumpta, & interpretata.

Nec contrarium evincit doctrina, quam nobis doctus Patronus inculcat cum *Valenzuel.* & alijs citatis in sua peroratione *num. 228.* nam omnes DD. per illum ibi citati solum resolvunt, quod nos agnoscimus; nempe, quod quando disponens per plures gradus substitutionum digrediatur forma per ipsum assignata, sit in quolibet gradu observanda, & hoc etiam dicit *Cald. dict. conf. 15. num. 14. Gam. decis. 308. num. 4. ibi: Nam ordo succendi datus primum institutis, debet & in posteris observari, Castilh. contr. 2. cap. 4. num. 14. ibi: Ordo datus inter primos nominatos servari debet inter reliquos substitutos.* Et noster *Valasc. consult. 171. à princip. loquitur de institutore disponente de fideicomisso post mortem uxoris suæ filio suo deferendo,* & co-

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

& eo mortuo sine filijs vocavit Ludovicum suum nepotem ex filia Maria, in quo non immerito conditio illa sine liberis præsumitur repetita, quia datur vehemens juris præsumptio, quod disposita in prima vocatione, seu substitutione filij, censeantur repetita in nepote post eum vocato: in quo datur par ratio affectionis, & affectus: sed ex horum Doctorum resolutione non convincitur, quod vocatione facta filiorum, nepotumque sororum transversalis institutoris in defectum filiorum fratum suorum repetita, in Actore nostro censeatur, datur enim distantissima ratio inter dispositionem transversalis, vel ascendentis, & ad summum solum convincitur dari per argumentum in favorem Actoris vocationem præsumptam: sed quod habeat vocationem individualem, & specialem expressam, ut afferit doctus Patronus, hoc libere dictum intelligimus: unde ex dictis num. 1. concludimus maioratum agnationis in fratribus, & ex numer. 3. otiosam quæstionem in filijs, & nepotibus sororum, & ex num. 4. & 5. quod fuisse libere dictum habere vocationem expressam Actorem nostrum.

*Eamus ad incivilia pro Rea minus  
bene adducta.*

Pro Domino Reo nonnulla opponuntur  
280 incivilia: nempe dispensatio allegata, lataque super ipsam sententiam. Nam Summus Pontifex, licet habeat duos gladios, spiritualem, scilicet, & temporalem, quia utrumque Dominus commisit Petro, & ideo non sine causa ei dixit, Tibi dabo claves, non clavem unam, sed duas? Unam, qua claudat, & aperiat, liget, & solvat quoad spiritualia, aliam, qua ad temporalia uteretur, ut per Joann. Hugon. de offic. Prælat. p. 1. num. 1. inter tractatus Doctorum tom. 13. p. 2. fol. 290. jurisdictionem temporalem habet Pontifex in habitu, non autem in exercitio: hoc etenim in Reges fuit per Ecclesiam translatum: ut tom. 13. tract. Doctor. p. 1. num. 17. & 18. fol. 289. Iacob. dict. conf. lib. 6. à 5. num. 17. & seq. & tom. 14. fol. 106. num. 18. & quod magis est, nec etiam sæcularis Princeps de plenitudine potestatis potest præjudicare substitutis ad fideicommissum, vel maioratum vocatis, mutando, vel alterando conditio nes, sic clausulas, ut colligitur ex text. in L. si testamenta 10. Cod. de testament. ubi Fulgos. Roman. & Iason. communiter per Pinen. in rubr. de rescindend. vend. 1. p. cap. 2. n. 16. Covarr. lib. 3. resolut. cap. 6. à princ. Molin. lib. 1. de primog. cap. 8. ex num. 28. &

lib. 3. cap. 3. ex num. 11. & lib. 4. cap. 3. vers. in primis à num. 1. cum seqq. neque derrogare dispositioni testatoris expressæ, L. si testamentum 10. Cod. de testament. ibi: Si testamentum jure factum sit, & hæres sit capax, auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet.

Covarr. in epitom. success. ad Decret. 2. p. 281 cap. 6. num. 6. & 7. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 12. num. 32. Pereg. de fideicomiss. art. 52. num. 125. & 127. Crassus de success. §. 1. num. 8. Menoch. de success. creat. lib. 1 §. 1. num. 29. Moneta de commut. ultim. vol. cap. 6. num. 29. & seqq. Molin. de primog. lib. 1. cap. 8 num. 31. & lib. 2. cap. 7. num. 32. Quæ resolutio procedit etiam ante delatam majoratus, seu Capellæ successionem: nec offenditur absoluta potestas Principis, imo potius augetur; Principis namque est, non quod libet, sed quod licet, nec ad plenitudinem potestatis, sed tempestatis pertineret destruere, mutare, vel alterare, quæ testator in suo elegio, vel institutor in instrumento disposuerat, ut tenet eleganter Pinel. in rubr. de rescindend. 1. p. cap. 2. à princip. & num. 16. Covarr. dict. cap. 6. num. 7. Nec in tali casu jus quæsitum est æstimandum ex parte successoris, cui sola spes succedendi in fideicommisso, seu maioratu competit, sed ex persona disponentis, cui sine dubio jus quæsitum aufertur, quando libera potestas disponendi de re propria, & de rebus suis diminuitur, nihil enim aliud est dominium, quam libertas disponendi de suo, ut per Bart. in L. si quis vi §. differentia num. 4 ff. de acquirend. Anth. de nuptijs § disponat collat. 4. optime consideravit Covarr. dict. lib. 3. cap. 6. num. 9. in princ. & in vers. tertio deducitur, Burg. de Paz. in proem. ad LL. Tauri num. 343. & ante eos Deciu. conf. 357. n. 8. vers. non obstat, quidquid sit, quando non agitur de mutandis conditionibus, vel clausulis, sed de alienandis nonnullis ex bonis, de quo videndus Molin. dict. lib. 4. cap. 3. numer. 2.

Inciviliter etiam opponitur pro Domino 282 Reo distinctio, & divisio maioratus de Oliveira, & de Val de Sobrados, quia nec identitas, nec diversitas præsumitur, & qui unam, alteramve allegat, illam tenetur probare, Surd. conf. 168. num. 30. Gail lib. 2. pract. ob serv. 81. num. 8. Menoch. de presump. lib. 3. præsump. 15. num. 2. Marescot. var. lib. 1. cap. 12. num. 19. Altogr. conf. 24. num. 32. Rea autem diversitatem non probat; imo per contrarium evincitur unum, & alterum incorporatum, quaque alij conjunctum: unde sequitur eandem naturā, tum ex regula accesso-

accessorium de regule. jur. in 6. L. etiam Cod. de jur. dot. Cap. super gratia de offic. delegat, post Menoch. & Surd. Mastrilb. conf. 115. n. 8. Castilb. contr. cap. 198. num. 21. tum quia annexi, & connexi idem est judicium, Cap. cum singulis ubi gloss. verb. annexi de præbend. in 6. gloss. verbo connexi in cap. quanto de judiciis, Girond. de privileg. num. 751. Novar. in praxi q. 56. sect. 1. Mend. à Castr. in praxi lib. 5. cap. 4. num. 43. late opponens in sua peroratione, Cald. conf. 15. num. fin. Larrea, qui plura adducit, decif. 67. num. 12. Mier. de maiorat. 1. p. q. 10. à num. 23. & à num. 50. & 94. & 106. citati omnes per Actoris Patronum in sua peroratione num. 234. ubi cum Mier. supra 4. p. q. 21. à num. 60. & 2. p. q. 5. à num. 47. & cum Barb. in L. cum Prætor §. fin. num. 14. ff. de judic. advertit sufficere tempus quadraginta annorum, pro quo solet allegari illud Aretini consilium 274. & dicit in specie videndus Cassan. conf. 47. numer. 22.

<sup>83</sup> Rejectis igitur superfluis, quæ nobis proponunt præsens jurgium nubeculis involutum, & nimis confusum, accingamur modo ad fundamenta, quibus Actor pugnat: opponens se opposuit, & Rea denique se defendit, ut omnibus examinatis, & recta mens trutina ponderatis, deliberatio nostra in re tanti ponderis, & momenti in lucem procedat.

#### Quoad Actorem.

<sup>284</sup> Supponitur in facto versari præsens controversia circa duos maioratus ejusdem naturæ, irregularis, scilicet, institutos per duos illustrissimos Præsules, Rodericum Episcopum Lamecensem, & Martinum Archiepiscopum Bracharensem, Hispaniarum Primatum, qui in ultimo elogio suo instituit agnationis maioratum in persona fratrum Men Peres, & Ioannis Peres, ea cum declaratione, & qualitate, ut vita sua durante possedisset primus vocatus, & à morte, idest tempore mortis suæ successisset filius ejus primogenitus, legitimus, sacerularis, & baro, exclusis filiis uxoris suæ, quæ tunc erat Guiomar Martins, & quod si iste filius tempore mortis suæ filium habuisset cum eisdem qualitatibus, ipse esset successor, & indefectum succedit esset Clericus: eisdem conditionibus expressis, & relatis, quæ observantur per nepotes, & pronepotes in perpetuum, & prævidendo institutor casum, quod deficerent filij, nepotes, & pronepotes legitimi, & barones tempore mortis fratris sui Mendi, tunc substituit filium legitimum laicum, & baronem alterius fratris Ioannis Pe-

Pars II.

res eodem modo, & eisdem qualitatibus, & conditionibus, quas in priori successionis gradu exposuerat: addidit, quod si tempore mortis istius filij fratris sui Ioannis remansisset filius baro, legitimus, & sacerularis, ipse esset successor eodem modo, & forma, & quod ita maioratus in perpetuum deferendus foret per filios, & nepotes: cogitando autem testator de agnatione forsitan tempore extingueda, tunc fecit vocationem tertiam de filio, nepoteve sororis suæ Ozendæ, legitimo, & barone, eodem modo, & eisdem conditionibus relatis, cui successisset filius ejus legitimus laicus, & baro sub predictis conditionibus, & in defectum successisset Clericus; & deficientibus filijs, & nepotibus masculis Ozendæ, tunc alias substitutiones fecit in filijs, & nepotibus masculis aliarum sororum: hoc polito de facto, veniamus ad jus.

#### Primum fundamentum pro Actore constitatur.

Primum fundamentum, quod pro parte <sup>285</sup> Actoris adducitur, illud est, quod tempore, quo devoluta fuit successio morte ultimi possessoris Domini Ludovici, in quo expiravit agnationis linea à Mendo primo loco per institutorem vocato dirivata, jam mortua erat Domina Magdalena ejus mater, & ultimi possessoris soror, & ipse erat desimpeditus ad succedendum, obstaculo matre remoto: qualitas est, quæ non concurrit in alijs pretensoribus, vivebant namque eorum matres, quæ eis obstatabant, quia in maioratibus, in quibus matres excluduntur, & filii vocantur, non admittuntur filii, dum matres vivunt.

Pro firmanda autem hac resolutione, quod non fiat locus filio, dum vivit incapax mater, plures Doctores adducuntur, quos omnes citat Fusar. de substitut. q. 404. num. 8. qui adit cum tertia opinione, de qua ibi, absurdum esse, quod mater proximior excludatur, & admittatur ejus filius remotior, & pro corroboracione hujus fundamenti stat primo, text. in L. fin. Cod. naturalib. liber. ibi: Sed intervenerunt sibi naturalis, nullum ius legitimum subesse potest. Vbi notatur, quod sicut filius illegitimus est insuccessibilis patri, ita est insuccessibilis nepos, licet ex legitimo matrimonio nascatur, tanquam procedens ex radice infecta, Ioann. Andr. ad Speculator. tit. de success. ab intest. §. 1. Alex. conf. 74. super eo lib. 5. cum alijs per Tiraq. de primog. q. 12. num. 13. Torniol. conf. 83. num. 1. lib. 1. nam ut inquit text. nulla consequentia posse

H

test esse legitima ex illegitimo nascendi principio, & radice corrupta, Bald. in L. fin. in fin. Cod. verbor. significat. & in Lege ex libera Cod. suis, & legitim. stat secundo, quod considerata incapacitate matris, inhabilitatur medium, unde conjungi non possunt extrema, L. quis sella §. ultim. ff. servit. rustic. præd. impeditur enim transitus per medium, si est inhabile illud medium, Paul. Castrens. conf. 421. col. 2. vers. secundo sic lib. 2. plures Beccius conf. 138. num. 7. stat tertio, quod exclusa fæmina, excluditur masculina proles, quæ descendit ab illa, L. si viva matre Cod. bon. mater. cap. 1. §. hoc autem notandum, qui feud. dar. poss. Ord. lib. 2. tit. 35. §. 14. ad fin. Castilb. contr. lib. 3. cap. 29. & lib. 5. cap. 103. num. 12. Vbi dicit, quod omnes rationes, quæ militant, ut filius Baro, qui procedit de fæmina exclusa, non possit succedere, militant pariter, ut nepos legitimus ex filio illegitimo non succedat, & quod sit efficax argumentum de uno ad alterum casum, & cum eisdem rationibus arguit Cephal. conf. 103. num. 2. & 3. & conf. 581. lib. 4. Menoch. conf. 172. à num. 1. usque 8. lib. 2. Mier. de maiorat. 2. p. q. 2. ex num. 18. usque 25. & promiscue utitur eisdem argumentis, Torniol. Beccius, Surd. & Molin.

287 Confutatio præcedentis, & prioris fundamenti A. quidquid præcedens, & prius Aetoris fundamentum, falsum sit authoritate tantorum Doctorum, & proximis rationibus corroboretur, illud tamen non convincit intellectum nostrum, supposito enim de facto, quod institutor post generalem exclusionem fæminarum admisit, & vocavit ad successionem in defectum filiorum, & neptum masculorum ab uno, & altero fratre descendantium, filios, & nepotes prædictarum sororum, tales filii, seu nepotes, habent vocationem propriam, & expressam, vel institutor habuisset considerationem ad agnationem artificiale conservandam, vel ad masculinitatem, quod modo non disputamus, & per consequens intrant ad successionem jure proprio, & ex propria persona, & non jure transmesso, ex his quæ late Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. num. 17. cum duabus sequentibus, & lib. 3. cap. 6. num. 39. Pelaes de maiorat. 2. p. q. 10. num. 4. Avendaño in L. 40. Taur. gloss. 11. num. 30. exornat Valenz. conf. 23. num. 9. & 10. lib. 1. & est in eorum favor generalis illa regula maioratum, secundum quam quicunque ex successoribus intrat ad successionem jure proprio, & non transmesso, tanquam immediatus fundatoris donatarius, L. quandiu à 3. §. his autem ubi Bart. ff. de acquirend. hæred. L. unic. §. pro-

secundo Cod. de caduc. tollend. Menoch. conf. 1057. num. 1. & 3. & num. 53. & 59. lib. 1. Burg. de Paz quæst. civil. 10. ex num. 40. Valenzuel. dict. conf. 23. num. 10. Molin. de primog. lib. 4. cap. 11. num. 48. quia quicunque descendens in institutione comprehensus habet ordine successivo distinctum, & separatum jus, & diversam vocationem, licet per institutorem collectivo modo conceptam, quin una pendeat ab alijs, L. cohæredi §. cum filia ff. de vulgarib. L. unum ex familia §. si de falsidia cum similibus ff. de legat. 2. docuit Bart. conf. 59. num. 3. lib. 1. Paul. de Casbr. conf. 164. num. 4. lib. 1. Abb. conf. 85. n. 2. lib. 1. Decius conf. 498. num. 19. Parisius conf. 72. num. 2. lib. 4. Valasc. 2. p. consult. 160. n. 7. Molin. lib. 1. cap. 8. num. 2. Valenz. conf. 60. num. 14. & 15. Vbi cum pluribus dicit, quod successor non admittatur ad successionem prout ex nunc, sed prout ex tunc, id est à principio investituræ, & foundationis, ex gloss. in cap. unico de feud. cogn. ubi dicit descendentes in institutione maioratus vocatos, non acquirere jus novum, sed jam acquisitum recipere, cum Baldo Alvarad. Præposito, & Claudens. tenet Tiraquel. de jur. primog. q. 40. num. 99. quibus accedit Bald. in cap. 1. n. 5. an mutus, vel surdus, qui in eisdem terminis asserit, quod post mortem ultimi possessoris non dicatur successor acquirere, sed retinere: sequitur Ruinus conf. 19. n. 2. lib. 1. quos refert idem Valenz. dict. conf. 60. n. 17. ex qua doctrina fit planum exclusionem matrum contendentium nostrorum, licet adhuc tempore mortis suæ vixissent, & essent per institutionem incapaces succedendi, non esse impedimento successioni filiorum, & est resolutio Bartol. in L. 1. §. si sit nepos in principio vers. unde prima solutio ff. de collat. dot. & in L. 1. §. si sit filius vers. sed mihi ff. conjung. cum emancip. lib. Bald. in L. si avia in 4. oppositione Cod. de liber. præterit. & in auth. cessante Cod. legitim. hæred. & Gregor. Lop. in L. 3. gloss. verbo mugeres circa medium tit. 13. part. 6. dicit, quod licet nepos veniat, & sit natus ex fæmina, non tamen succedit, ut fæmina, sed ut masculus, plures refert ad intentum, Castilb. lib. 3. contr. cap. 15. ex num. 70. usque ad 72. Rotta noviss. apud Farinac. 1. tom. decis. 463. num. 9. in specie Cephal. conf. 103. à num. 6. usque 321. Beccius conf. 138. num. 29. 38. & 46. vers. atque hæc equidem, Panciro. conf. 169. n. 13. lib. 1. & est verum dicere, quod licet matres sint incapaces succedendi propter generalem exclusionem, filii tamen earum sunt habiles ad succedendum in omnibus rebus, quæ ex persona propria proveniunt, atque ita succedendi

dendi in maioratu propria sua persona, & vocatione propria contemplatione matrum contempta, ut in praesenti casu primus omnium docuit Bart. conf. 118. num. 1. & 2. lib. 1. Craveta conf. 127. num. 1. Tiraquel. de jnr. primog. q. 40. num. 115. Beccius conf. 138. n. 29. & 30. late Paleot. de nothis, & spur. cap. 53. late Cephal. cons. 103. num. 7. lib. 1. Gonsal. l. de mensib gloss. 5. in princ à num. 115. & num. 120. Garc. d. 1. p. cap. 15. n. 53. Marth. conf. 26. num. 31. & 32. & 36. & de success. leg. 1. p. q. 1. à 3. num. 5. & multoties ita judicatum in Rotta Roman. testatur Gonsal. & Garc. novissime apud Farinac. dict. dec. 463. num. 9. tom. 1. & hanc tanquam communem sequutus fuit Castilb. lib. 3. cap. 15. num. 70. & 72. Peregr. de fideicommiss. art. 26. n. 6. Petr. Cabal. conf. 1108. & licet ab hac communi discessit Surd. reprobando distinctionem succedendi ex jure proprio, aut ex persona matris conf. 85. num. 11. & 12. cuius formalia verba retulit Castilb. dict. cap. 103. num. 24. inclinatus ad contrarium opinionem, cuius acerrimus extitit defensor dict. cap. 103. num. 11. usque ad fin. tamen tanta est vis, & pondus veritatis, quod illam non ausus fuerit inficiari, nec contrarium sequi ab illo, quod habebat amplexum, & sequutum lib. 3. cap. 15. num. 70. & 72. & ita postquam retulit Surd. verba dict. cap. 103. numer. 24. successione ita dixit, sed quia durum videbitur à communi scribentium distinctione recedere, quam Egomet ipse amplexus fui in Commentar. lib. 3. cap. 15. n. 70. & 72. &c.

288 Et quidquid dict. num 24. dicat neminem posse ad successionem admitti, nisi præedens gradus sit successibilis, quia destruendo ordine, destruitur ordinabile, & ita cum non possit succedere mater, quia est exclusa, deficit successio in filijs, &c. Frivola sunt hæc omnia, & destruuntur eadem distinctione, quia supposito, quod filij, & nepotes succidunt ex propria persona, & ex jure proprio, & propria vocatione, respectu illorum, non est præcedens gradus, qui sit considerandus successibilis, vel insuccessibilis, nec radix infecta, nec medium inhabile: imo assertendum est constanter, matrem non fecisse gradum, & auferendam de medio, ac si non esset; quia filius, licet intret locum matris, non succedit eam repræsentando, sed intrando locum vacantem ipsius matris propter exclusionem incapacis, Succin. senior in L. Gallus §. nunc de lege num. 5. ff. de liber. & posthum. & conf. 2. num. 2. ad fin. & 3. lib. 3. ubi num. 5. dicit ita fuisse consultum per omnes Doctores Italæ, Valenz. conf. 97. num. 128. lib. 1. Rebetti conf. 22. à num. 10. Mantic.

Pars II.

de conjectur. lib. 8. tit. 18. ex num. 53. & 54. lib. 5. tit. 14. num. 6. & 7. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. num. 48. Hieron. Gab. conf. 96. num. 23. Garcia de benefic. 7. p. cap. 15. num. 53. optime Rota apud Farin. dict. decis. 463. num. 9. tom. 1. fere per eadem verba: cum quibus inanis redditur Castilb. solutio, qui recognovit, & tentavit aliud responsum n. 25. quod singulare dixit, & longo studio digestum: pondere tamen difficultatis, & veritatis oppressus confitetur tandem veram esse distinctionem.

Responsio ad Fundamenta, quibus confirmabatur primum Actoris argumentum.

Ad fundamenta autem, quæ adduximus 289 pro corroboratione supra num. 11. satisfit dicendo, incapacem pro mortuo reputari, L. 1. §. sed si Patronus ff. conjung. cum emancip. lib. ibi: Pro mortuo habetur, & secundum hoc si primus vocatus est incapax, statim sequenti substituto fit locus. L. 1. §. qui habebat ff. bon. poss. contr. tabul. ubi Bart. ait filium incapacem non obstat sequentibus in gradu, habet enim se ac si esset mortuus, Mol. de primog. lib. 1. cap. 9. num. 27. & seqq. Mart. conf. 183. ex num. 32. lib. 1. Torniol. conf. 83. num. 19. & 20. lib. 1. &c ad effectum successionis idem est eile incapax, ac esse mortuus, defendit Mantic. de conjectur. lib. 8. tit. 18. à n. 48. ubi hunc articulum optime dirigit.

Secundum fundamentum pro Actore refutatur, ut primum.

Secundum fundamentum, quod pro A-  
ctorre adducitur, versatur circa vocationem, 290  
quam dicit patronus ejus expressam, de quo jam diximus supra num. 4. & 5. libere dictum fuisse, hoc fundamentum si probasset Actor, proculdubio hoc solo obtinuisse: non possumus enim negare, quod illi, qui reperiuntur expresse vocati, preferuntur in successione cæteris, licet sint in meliori linea, proximiiores in gradu, vel in ætate maiores, text. est in L. cum ita §. in fideicommiss. off. de legat. 2. ubi gloss. verbo nominati, Bart. & Bald. Covar. pract. cap. 38. num. 6. Molin. 1. cap. 4. num. 2. 3. Gam. decis. 160. n. 3. Valisc. conf. 121. num. 2. & conf. 179. n. fin. Valenz. conf. 25. num. 94. Castilb. qui omnes refert §. contr. cap. 93. num. 17. Fusar. q. 359. Surd conf. 125. num. 17. quia ex speciali vocatione colligitur maior affectio, Menoch. conf. 200. à num. 12. & evidens voluntatis conjectura, ut patronus sapientissimus considerat cum Castilb. dict. cap. 93. num. 17.

Hij

vers.

*vers. cæterum* : in sua peroratione à num. 21. & in substitutionibus præfertur magis dilectus, *L. cobæredi* §. qui *discretas ff. de vulgar.* *L. Lucius* §. *per puerum, ubi Bart.* & in *L. fin. ff. ad Trebell. Paul.* & *Ias. in L. fin Cod. verb. significat. Cephal. conf. 16. num. 12.* & est *text. inevitabilis secundum Curtium Juniorum conf. 57. num. 12.* in dict. *L. cum ita §. in fideicommisso, Corn. conf. 74. lib. 2. Succin. sen. conf. 116. vers. 3. colligitur lib. 3. Ruyn. conf. 40. num. 4. lib. 1. Menoch conf. 310 n. 7. lib. 4. Fusar. conf. 41. num. 11. & de substit. 9. 479. num. 62. Surd. conf. 225. num. 16. Sed jam supra num. 4. & 5. confutavimus hoc secundum fundamentum, non habet enim Actor vocationem individualem, nec expressam, & ad summum habet vocationem præsumptam ab arguento deductam, quæ per se non sufficit ad obtainendum : eamus ergo ad fundamentum tertium, in quo plus ponderis inveniemus.*

*Tertium fundamentum Actoris adducitur, & defensio editur, illoque præsens iurgium deciditur amplexis alijs, de quibus præcedens Pat. à n. 10.*

291 Dicit Actor, quod ipse solus ad hanc successionem cōcurrerit illa cum qualitate, quam institutor requisivit ; unde ipse solus prærendus cæteris prætensoribus : & agnoscendo, quod voluntas testatoris, & instituentis sit deducenda ab illo, quod testator reliquit per verba sua dispositum, ut tradit Bald. & Imol. in *L. quidam cum filium ff. de hæred. inst. per text. ibi, Menez. in L. unum ex familia* §. si de falsidia num. 18. ff. de legat. 2. Tiraq. in *L. si unquam verbo libertis n. 18. Gam. decif. 27. num. 3. Valasc. consult. 171. n. 7. text. in L. Gallus* §. quidam recte ff. liber. & posth. ibi : *Qui ex verbis concipi possit, quia quando verba omnino deficiunt, voluntas, quæ non transiuit in dispositionem, negligitur, ut per Peregr. de fideicommiss. art. 1. n. 32. & 33. Mantic. de conjectur. lib. 3. tit. 19. num. 5. Gabr. conf. 95. num. 14. & conf. 132. num. 49. vers. non obstat lib. 1. Menoch. conf. 235. num. 33. Fusar. de substit. q. 276. num. 13.* Considerat, & non infiliciter institutionis verba, & dispositionis formam, quæ non absolutè vocavit filios, & nepotes, filios filiorum fratrum suorum Mendi, & Ioannis, legitimos, barones, & sacerdotes, sed qui essent tempore mortis, patet fol. 5. & per totam institutionem, ibi, à morte, à sua morte, &c. quæ verba toties, quoties in institutione repetita apertissime indicant voluntatem testatoris : nam verba, quæ apponuntur post

dispositionem factam, pro demonstrativis reputantur, videndus Giurb. de feud. cap. 118. §. 1. gloss. 6. num 5. cum seqq. & sic predicta verba indicant duo voluisse instituorem ; nempe, illum cæteris præferendum, qui tempore mortis ultimi possessoris esset proximior, quæ dispositio conformis est regulæ text. in *L. 1. §. si quis proximior ff. unde cognati, L. pen. §. quandiu ff. unde legit. L. 1. §. sciendum ff. suis, & legit. hæred. ubi solummodo attenditur ad proximitatem, & capacitatem tempore mortis illius personæ, cui succeditur, L. si cognatis ff. de reb. dub. L. intervenit ff. de leg. præst. Deinde voluit testator, quod dispositio sua, nec momento temporis esset in pendent, in quo etiam fuit conformis communi resolutioni, quæ tenet dispositiones morientium in pendent esse non posse, ut deducitur ex text. in *L. fin. ff. commun. prædior. ubi Bald. & Albert. pro qua resolutione pugnant duodecim fundamenta, quæ adducit Molin. de primog. lib. 3. cap. 10. ex num. 3. cum seqq.* qui postquam fundavit opinionem contrariam, & prædictis fundamentis respondidit, sequutus fuit tandem opinionem, quam reprobaverat, pro qua consuluit Paul. conf. 16. lib. 2. Castilh. 3. contr. cap. 15. ex num. 2. & plures relati per additionem ad Molin. dict. cap. 10. numer. 1. qui licet eodem numero dicat in illa questio. ne, non agi de illo, qui tempore mortis ultimi possessoris, & delatae maioratus successio. nis jam erat conceptus, ipse namque, & si ex post facto nascatur, proximior reputatur, ex regul. L. qui in utero ff. de stat. hom. L. cōmuni §. sed si ff. communi divid. L. cum inter Cod. fiscarijs libert. questio illa procedit, ut videre est apud ipsum, quando vocatio, seu substitutio, & dispositio est absoluta, non quando ad tempus mortis, ut in præsentirestringitur, non enim debemus dicere otiosa verba illa, à morte, à sua morte, toties quoties repetita, cum omnia debeant esse cum effectu accipienda, & intelligenda, Cap. relatum de Cleric. non resid. Squilant. eodem tract. cap. 2. num. 99. Quia qualitas illa, seu tempore mortis additio, requirit realem, & actualem existentiam in humanis verificandam, & non sufficit, quod antea extitissent, & mortui essent, nec etiam, quod superveniant, ut prosequitur lato calamo paronus in sua peroratione à num. 37. ubi adducit cum Doctoribus, de quibus ibi, capitalem illum text. in *L. in substitutione 31. ff. de vulgar.* quæ utrumque casum comprehendit in verbis ibi : *Placuit prudentibus, si quandoque hæres fuisset, &c. & ibi : Nam ita prudentes hoc interpretari sunt, ut ad imponeris mortem con-**

ditio substitutionis esset referenda, ubi gloss. verbo mortem, & Bart. verbo referenda: quæ decisio adjuvatur ex Leg. cum pater §. hereditatem o. i. ff. de legat. 2. & tenet in terminis Castilb. 5. contr. cap. 91. num. 45. & 46. qui loquendo de vocatione facta cum relatione ad tempus mortis, ait in hæc verba: *Id ipsum dicendum erit generaliter, quoties maioratus institutor vocationes, institutiones que ea verborum forma ordinaverit, quod ad tempus mortis ultimi possessoris se restrinxerit, aut se restrinxisse videatur, tunc namque habilitas, & qualitas necessaria ad succedendum eo tempore considerari, atque præcise intervenire debebit, &c.*

292 Et assignat rationem ibi: *Quia unum tempus determinatum, non recepit alterius temporis functionem.*

In cuius confirmationem est Carol. Bardei. conf. 24. à num. 19. lib. 1. ibi: *Vnde sequitur, quod consideravit illos esse natos, & capaces tempore mortis, quia dispositio collata in unum tempus ad aliud trahi non debet.*

294 Et rationem hujus rationis deducitur ex Cassanat. conf. 4. num. 89. ubi respondendo instantiæ, quæ opponebatur de substitutione extendenda de casu ad casum, & similiter de tempore a tempus, advertit extensionem de tempore ad tempus, non solum esse præter dispositionem, & voluntatem disponentis, sed contra ipsam: quia quando disponens se restringit ad certum tempus, visus est prohibitionem facere post illud, idem Cassanat. conf. 24. per totum, & ductus hoc fundamento, & hac ratione concludit Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 5. quod si filij masculi positi in conditione debent superesse certo tempore, & illo tempore non supersint, conditio intelligitur defecisse, quamvis jam fuerint progeniti, id est, concepti, & tenet Peregr. de fideicommiss. art. 29. num. 6. quod quando affirmativa liberorum conditio est determinata, respectu certi temporis, oporteat tunc filios existere, ut purificetur, & locus sit dispositioni legis, aut hominis, eandem resolutionem amplexus fuit Capycius Galleota in simili vocatione ad tempus mortis relata contr. 48. à num. 18. tom. 1. in verbis ibi: *Cum qualitas ad succedendum in dicto maioratu debeat adesse proprie, & vere tempore mortis ultimi possessoris. Qui bene advertit, modum hunc vocationis, & substitutionis filij tempore mortis factæ, esse conditionalem, & requirere actualiem superexistenciam determinato illo tempore:* & num. 31. hæc protulit formalia verba: *Nam hoc casu, in quo vocatur, qui tempore mortis erit maioratus, videtur expresse dispositum, quod non*

succedat, qui non erit eo tempore maioratus, quia nemo potest admitti, qui tempore mortis non habet istam qualitatem requisitam: item sicut temporis limitatio continet certam inclusionem, ita expressam exclusionem continet quoad alios, qui eam qualitatem non habent.

Et num. 47. tenet cum Bald. quod quando successio habet naturam relationis ad tempus mortis, attendatur prioritas, quæ tunc in rerum natura versatur: & Valenz. conf. 23. num. 159. loquendo per verba illa, qui fuerit tempore mortis, afferit, conditionem induci expressam formalem, & demonstrativam illius, qui tunc temporis mortis existit: & num. 59. quod solum consideratur maioria ejus, qui tunc in rerum natura versatur in simili vocatione, latissime Cald. conf. 75. num. 21. & 23. cum seqq. ibi: *Quoniam inspicienda est omnino qualitas eius, qui superesse deprehenditur filius maior tempore mortis paternæ:* & num. 23. quod ex prædictis verbis conditio inducatur: cum quo concordant Peregr. conf. 33. à num. 16. lib. 3. qui tenet, quod quando concipitur dispositio cum verbis distictivis ad tempus, præcisæ requiratur, quod vocatus exilitat eodem tempore: in idem est etiam Fusar. q. 318. à num. 82. & 83. Menoch. conf. 566. à n. 17. in vers. octavo, & ultimo, & in vers. his verbis, ubi concludit in hunc modum: *Itaque soli Domino Anibali acquisita fuere hæc bona, non alijs deinde natis, quia non extabant tempore mortis.*

*Agamus modo de fundamentis, quæ pro se adducit Opponens, & quia præcedens Pater sapientissimus à n. 26. non nullis satisfecit, dicta non repetam, sed contra principalius in surgam.*

Amplecto fundamento illo, quo indubius 295 moveor ad decidendum pro Actore præsens jurgium, restat enim satisfacere opponenti, & Reo, totus est opposens in eo, quod tempore mortis Ludovici agnati ultimi, esset nepos ejus in utero filię suę senioris uxoris Domini Didaci, cui nato, & postea mortuo successit frater ejus Petrus, qui etiam pariter cum moreretur, successit alias posthumus patrelis, qui erat in utero alterius filiae ultimi agnati Ludovici, & pro posthumis allegatur vulgaris text. in L. qui in utero à 2. ff. de stat. homin. L. quidam §. 2. ff. acquirend. heredit. per quæ jura regulariter resolvitur, quod partus, qui jam eit in utero, ad omnia sibi utilia habeatur semper prout nato, ex quo fit, quod transversalis alterius

lineæ non admittatur, donec est spes descendens illius lineæ, quæ est primo loco vocata, & ubique natus fuerit partus, licet post mortem possessoris ultimi, statim substitutus excludatur, expresse ita resolvit Jacob. de Bellinis. in auth. de restit. fideicom. ubi Bart. & Angel. Cagnol. in L. fin. num. 235. Cod. de patetis, Roman. conf. 134. num. 5. Abb. conf. 106. num. 13. & seq. Paris. conf. 71. num. 26. lib. 4. Cephal. conf. 318. num. 24. & 46. plures per Fusar. de substit. q. 318. num. 97. Menoch. conf. 413. & conf. 496. num. 16. & conf. 566. num. 8. & conf. 698. num. 14. Peregr. lib. 1. conf. 55. num. 28. & de fideicommiss. art. 22. num. 77. Tiraq. retr. §. 1. gloss. 9. num. 82. Petr. de fideicommiss. q. 11. num. 602. Surd. conf. 125. Mart. conf. 49. à num. 8. & conf. 61. à num. 10. & conf. 168. num. 37. & 38. & conf. 138. num. 39. & de success. leg. 4. p. q. 21. art. 16. à num. 22. judicatum refert in causa gravissima in supremo Senatu Neapolit. Frang. decif. 169. num. 25. & in altera Florent. Hieronym. Mag. decif. 92. num. 43. Cavalcan. decif. 26. num. 31. p. 1. judicatum & refert Alex. Raud. de Analogia lib. 1. cap. 34. ex num. 318 usque ad 340. & hanc eandem opinionem sequutus fuit Pat. Molin. de just. & jur. tom. 3. disput. 634. contra alterum Molin. & denique ad hunc casum fideicommiss. linealis, & successivi tenuit Rotta Florent. esse expressum text. in L. si duobus ff. de legat. 1. Ubi is, qui adhuc non est in rerum natura, sed esse speratur, facit partem ad exclusiōem alterius, & per prædictum text. ita judicavit, & exclusit substitutum alterius lineaæ, quia donec superest spes ejus, qui speratur nasci ex vocatorum linea directa, non potest admitti alter, qui ex altera linea obliqua existat, ita ponderat Mart. conf. 168. n. 41. & de success. leg. 4. p. q. 21. art. 16. n. 21.

Solutio ad præcedens fundamentum pro  
opponente.

296 At quidquid oppositio ista sit in se, & attento iure nostro regulariter verissima, in præsenti inspectione dupli fundamento venit confutanda. Primum dirivatur ex dispositionis, & institutionis hujus maioratus forma; secundum ex vera intelligentia prædictæ legis, qui in utero, à coriphæis nostræ scientiæ sequuta, & approbata. Quoad formam patet, quia ultra, quæ dixit uberiori calamo præcedens pater n. 26. dispositio, seu maioratus institutio concepta est, ut jam diximus, & evidenter demonstratur cum relatione ad tempus mortis, qualitas autem illa superexistentiæ necessario debet naturali-

ter verificari, L. ultim. Cod. his, qui veniam etat. atqui partus in utero non potest dici naturaliter homo, L. in leg. falsidia 9. in fin. ff. ad L. falsid. L. cum inter veteres 14. Cod. fideicommiss. lib. Ergo partus in utero ex vi dispositionis rejicitur. Secundo, quia verbum à sua morte, id est tempore mortis suæ, habet vim taxationis, & restrictionis, & demonstrationem certam inducit illius personæ, in qua debet verificari, argum. text. in L. cum certus ff. tritico legat. atqui partus dum est in utero, non demonstratur propter occultum naturæ arcanum, ut optime pungit præcedens Dominus n. 33. ergo, &c. Tertio, quia institutor in prædictis verbis includit extremitatem temporis, ex regul. L. 4. §. fin. ff. condit. & demonstr. L. uxorem 39. §. Seiun. maritum ff. de legat. 3. intra quod realis, & jure existentia desideratur, atqui hanc non habet tunc temporis partus in utero, ergo, &c. Quarta, quia qualitas certo tempore requisita, eo tempore est verificanda, L. cum per 77. §. hereditatem ff. de legat. 2. ibi: Qui eo tempore vixerint. Succin. in L. solemus ff. de condit. & demonstr. ibi: Quando super existentia liberorum requiritur certo tempore, tunc si eo tempore liberi non extant, conditio non purificatur, licet à natura extitissent. Atqui partus in utero, non potest dici, quod existeret realiter tempore, quo successio fuit delata, ergo, &c. Quinto, quia institutor qualificavit successionem tempore mortis determinato, ut patet ex forma vocationis, atqui qualitas à testatore expressa, & requisita dispositionem declarat, ampliat, & restringit, ut per Surd. conf. 403. n. 65. & 66. ergo cum posthumus tunc temporis successionis non esset natus, illam qualitatem non habet, qua succederet: nam qualitate non verificata, dispositio non verificatur, ut cum Cravet. Gab. Decio. Felin. Surd. Caffanat. Gutier. & alijs tenet Castilh. lib. 5. cap. 90. num. 3. ubi, quod qualitate deficiente, deficit actus, sub ea qualitate confessus, L. tutelas in princ. ff. de capit. diminut. L. si ususfructus ff. quibus modis ususfruct. amittat. & solummodo sustinetur in eo, in quo qualitas desiderata per testatorem verificatur, quia in maioratus successione, habilitas, seu capacitas inspicitur attento delatæ successionis tempore, & postmodum supervenientis non prodest, Molin. 3. cap. 10. à n. 3. Castilh. contr. 5. cap. 91. à num. 5. Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 18. num. 90. Robles de represent. lib. 3. 642. 14. num. 27. & 28. Menoch. conf. 269. num. 8. 10. & 11. & conf. 413. à num. 17. Peregr. lib. 2. conf. 33. n. 21. Marius Cutell. de donat. 2. tom. tract. 2. discurs.

discurs. i. spect. 6. à num. 76. Augustin. Barb. de jur. Eccles. lib. i. cap. 8. num. 137. in fin. vers. non tamen succedit, Hondoned. cons. 5. n. 22. vol. i. Thes. Forens. lib. i. q. 34 à num. 23. Valenz. cons. 23. num. 99. & 161. Cassanat. cons. 26. num. 16. 17. & 18. Anton. Amat. p. i. resolut. i. num. 13. 16. 35. & 36. plures refert, & sequitur Cyriac. contr. 206. numer. i. junct. num. 32. vers. sed utramque, Olea de cess. jur. tit. 3. q. 4. num. 1. & 2. judicatum dicit Cabed. p. i. decis. 208. num. 8. & deniq'ie in terminis contra posthumum consuluit Surd. cons. 375. num. 35. cum seqq. & cons. 369. num. 21. in fin. vers. postremo, Guid. Pap. decis. 511. numer. i. vers. contigit, & 612. num. 1. vers. utrum, judicatum dicit Grivel. decis. 108. num. 3. Thesaur. lib. 3. forens. q. 84. num. 10. Decius omnino videndus cons. 63. à num. 2. vers. unde dato, & vers. confirmatur ista conclusio, Cephal. cons. 251. n. 11. in fin. vers. 4. citati per patronum à n. 43.

297 Ad text. autem in L. qui in utero, in favorem opponentis allegatum multo pliiter respondet. Primo, quod cum institutor disposuisset tali forma, ut ratione temporis assignati, esset necessaria in prætensoribus reales existentia, ut probavimus supra à n. 16. posthumus in utero haberi non potest pro jam nato, quoad successionis effectum: quia superexistentiae conditio non per fictionem adimpletur, ut optime per Galiotam contr. 48. num. 39. tom. i. ibi: *Quam quidem receptissimam opinionem coadjuvat illa inconveniens ratio, quod haec conditio superexistentiae, non per fictionem, sed vere, & realiter verificanda est*, cum qua ratione convenient, quæ adducit Valenzuel. cons. 23. à n. 153. 157. & 159. & confirmatur, quia & repræsentatio, & posthumus haberi pro nato, sunt fictiones juris, & ambulant pari passu; atqui secundum veriorem opinionem fictio repræsentationis cessat, quando institutor disponit, ut ille succedat, qui tempore mortis existat, ergo etiam in posthumo debet cessare fictio, quando similis concurrat dispositio. Minorem probant Doctores, quos citat Molin. lib. 3. cap. 8. num. 19. Cost. i. p. de patr. & nepot. num. 9. Gabr. tit. de fideicommiss. concl. 3. num. 8. Valasc. de jur. emphyt. q. 50. num. 40. Avendaño ad L. 40. Taur. gloss. 8. num. 37. Mantic. 8. de conjectur. tit. 9. n. 5. Menoch. cons. 124. num. 95. & cons. 200. n. 36. plures citat Castilh. tom. 3. contr. cap. 19. num. 137. Preceptor Cunha ad L. cum ita §. in fideicommiss. ff. de legat. 2. consequentia est necessaria. Confirmatur deinde, quia posthumus non potest pro nato haberi, nisi fictione juris, fictio autem non datur in præ-

judicium tertij ( qualis est, qui realem habet existentiam ) Ioseph Vela dissert. 31. à n. 20. Sforcia cons. 38. num. 79. Gibr. ad stat. cap. 1. gloss. 4. à num. 103. ubi allegat Bartol. Ramon. cons. 6. à num. 34. Costa de retract. cap. 9. casu 16. n. 8. Larrea disput. 8. à n. 51.

Respondeatur secundo, vulgarem illam, 298 & generalem regulam, L. qui in utero, procedere in dispositionibus legalibus, in quibus Princeps potest disponere, & sancire, non autem in testamentarijs, in quibus, ut supra diximus num. 6. & 7. non potest alterare, in hac ratione fundatur resolutio, & explicatio Fabri ad dict. L. in sua jurisprudentia tit. 4. de ingen. princip. 3. sicut videmus, quod repræsentatio, quæ alia juris fictio in causa testati non datur: nam omnes leges, quæ illam admettent, in hæreditatibus ab intestato loquuntur, L. in intestato 3. Cod. suis, & legit. liber. §. cum filius insit de hæred. quæ ab intest. ven. Robles de repræsent. lib. 1. cap. 9. n. 25. Et si instent, quod etiam in Prætorijs, & testamentarijs detur, ut tenet Cujac. lib. 69. Salvi. Julian. ad L. qui in utero, satisfit instantiæ cum eodem Cujac. dicendo, procedere opinionem in hæreditatibus illorum, in quibus nati posthumi futuri erant hæredes sui, quod in præsenti non datur. Secundo satisfit dicendo, procedere opinionem Cujac. quando testator, seu institutor, in dispositione velit, ut partus habeatur pro nato, vel ita ex ejus disponendi forma colligatur, sicut videmus, quod licet non reperiatur, repræsentatio scripta in causa testati, illam potest testator introducere, ut per Castilh. lib. 3. cap. 19. num. 282. pro quo est bonus text. in L. cum ita 33. §. in fideicommisso ff. de legat. 2. ibi: *Nisi specialiter defunctus ad ultiores voluntatem suam extenderit*. Cum tamen ex institutione nulla sit conjectura in favorem parcus, seu posthumi, imo ex expressa dispositione institutoris, restricta ad certum tempus, colligatur voluisse testatorem maioratum deferri ei, qui existeret tunc temporis, & non esset in pendent, fictioni legis, cui in utero nullatenus sit locus, ne imagine naturæ obumbretur veritas, ut dicit Inris Consultus in L. filius quem pater ff. liber. & posthum. L. postliminium 19. ff. captiv. & postlim, revers. late Ioseph Vela dissert. 31. num. 9. & 12. Altograd. cons. 58. n. 83. lib. 1. qui dicit fictionem juris esse extraordinarium remedium: & cons. 83. num. 42. illam dicit restringendam, quantum maxime fieri posse: satisfacto sic opponente veniamus modo ad Ream.

Devenimus ad fundamenta, quæ  
pro Rea.

Iam diximus de fundamentis inciviliter  
299 pro Rea allegatis à num. 6. cum seqq. etiam  
dixit præcedens pater sapientissimus à n. 12.  
unum autem restat, cui satisfaciendum co-  
gitamus. Allegatur, maioratum agnationis  
elle, & nos fatemur, saltem in duobus insti-  
tutoris fratribus Mendi, & Ioannis, & inde  
infertur, quod cum Actor, & Opponens  
pariter sint cognati, nati, & primogeniti ex  
fæminis exclusis, & nullam pro se habeant  
vocationem, & posse opponi, non estis vos  
vocati, nec substituti, & sicut matres vestræ  
fuere exclusæ, ita & vos estis exclusi, L. si  
viva matre Cod de bon. mater. cap. 1. §. hoo  
autem notandum qui feud. dare possint, Ord.  
lib. 2. tit. 35. §. 14. ad fin. Brtol. in L. liber.  
ff. de verbis significat. & in L. 2. §. viden-  
dum ff. ad Tertian. Torniol. conf. 87. num.  
3. Beccius conf. 138. num. 1. Molin. de pri-  
mog. lib. 3. cap. 5. num. 41. & 42. Castilb. con-  
tr. lib. 3. cap. 29. & lib. 5. cap. 103. numer. 12.  
& cum lineæ agnationis sint extinctæ in de-  
fectum masculorum agnatorum, qui restri-  
cte, & limitate fuerunt vocati; fæminæ uxo-  
ris Didaci, & filiæ seniori ultimi agnati Lu-  
dovici, viam ad succedendum aperiri ex na-  
tura maioratum, eorumque perpetuitate,  
ne alias maioratus ipse extinguitur, haud  
dubitatur. Quia quantumvis institutor ex-  
cluserit fæminas in perpetuum, non est cre-  
dendum, nec præsumendum in dubio, quod  
superveniente eo casu, quod masculi omnes  
agnati sint extincti, fæminas voluisse excludi,  
ita ratiocinatur Castilb. contr. lib. 5. cap. 147.  
n. 4. vers. alterum autem.

300 Attamen nec prima, nec secunda ratio mul-  
tum urget in favorem Dominæ Reæ, ejus-  
que descendentiæ, non prima, quia tunc ha-  
beret fundamentum, quando institutor ex-  
presso, vel tacite per conjecturas non provi-  
disset, vocando aliquem cognatum, aliamve  
personam, nam provisione data, non potest  
dici agnationem exprimere, & fæminas succe-  
dere, ut tenet Castilb. dict. cap. 143. §. unico  
num. 13. ibi: Quod si defiant, & in dubio  
vocetur quis eorum, an fæmina, an masculus,  
&c. Vela differt. 49. num. 52. p. 2. late per eundem  
Castilb. lib. 5. cap. 91. a num. 66. Cum  
ergo institutor in defectu agnationis fratris  
sui Mendi, & alterius fratris Ioannis, filios  
masculos suarum sororum vocasset, jam  
provisit occurrentiæ casus, & voluit admitti  
fæminarum masculos, qui tempore mortis  
ultimi agnati realiter extassent.

Non viget ratio secunda de extinctione  
linearum agnationis, quia ut declarat idem 301  
Castilb. dict. cap. 143. §. unic. num. 4. ad fin.  
quando testator omni casu, & tempore tæ-  
minas, ut in praesenti fol. 8. vers. nec etiam  
in defectum agnatorum admittuntur, maxi-  
me, quando, ut proxime diximus, per insti-  
tutorem fuit provisum, filios sororum vo-  
cando, ex qua dispositione fit ad praesentes  
terminos præsumptio, & argumentum: ad  
caæra autem, quæ tam pro opponente, quam  
pro Domina Rea adducuntur, ita abunde sa-  
tisfecit præcedens Dominus, & vel esset fa-  
stidiosum repetere, vel inutile aliquid ad-  
dere. Vnde cum eo convenio in non defe-  
rendo gravamini processus, in non deferen-  
do licentij petitis, & denique confirmanda  
sententia meretissimi Præsidis quoad Ream,  
eiusque descendantiam, & quoad oppo-  
nentem revocandam. Lisboa 12. Iunij 1665.  
Sylva & Sousa.

Ardua, & difficilis questio est, quæ ex  
proposito facto insurgit. Illustrissimus nam-  
que Martinus Bracharensis Archiepiscopus  
de bonis suis, in ipsius ultimo testamento  
disponens maioratum nuncupatum de Oli-  
veira, de quo principaliter agitur, instituit,  
dictumque maioratum sic institutum priori  
loco ejus fratri suo Mendo reliquit, ita quod  
ipso Mendo vita functo filius ejus masculus,  
natu maior laicus, & legitimus succede-  
ret, & post eum ejus filium masculum laicum,  
& legitimum, & postea ceteros alios à Mē-  
do descendentes ipsamet forma, & ordine  
servato ad successionem vocavit. Postmo-  
dum vero deficientibus dicti Mendi filijs,  
filium natu maiorem alterius fratris, scilicet,  
Ioannis, & ejus filium, ac descendentes sub  
eadem forma substituit. Quibus deficienti-  
bus tertio loco filios, ac descendentes ex qua-  
dam sorore illius ad successionem vocavit.  
Eisque deficientibus, filios, ac descendentes  
alterius, atque alterius sororis, & tandem  
Clericos descendentes ex vocatis ad succep-  
tionem vocavit. Tandem perpetuo, ac gene-  
raliter, & absolute, atque indistincte fæminas  
à successione exclusit.

Contigit postea, quod finita agnatione 302  
Mendi Peres primo loco vocati in persona  
Ludovici sine liberis masculis defuncti, &  
nulla data descendentiæ agnatitia Ioannis  
Peres secundo loco vocati. Nec etiam exis-  
tente masculo ex descendentiæ illarum triū  
sororum institutoris, quarum filij masculi  
fuerunt ordine expresso ad successionem vo-  
cati; nec etiam aliquo existente Clerico in-  
stitutoris agnato, seu cognato. De successio-  
ne prædicti maioratus contendunt; Actor  
filius

## Successione, & Erectione Majoratus, Cap. IX.

93

filius sororis illustrissimæ illius Ludovici. Opponens ejus nepos ex filia natu minori ex jure quæsito posthumo Domino Ludovicio filio Reæ illustrissimæ, Rea filia natu maior ipsius Ludovici.

<sup>303</sup> Et omissa illa Doctorum controversia: An finitis vocationibus, aut personis nominatis extinctis maioratum finiri, & bona quamvis alienari prohibita libera remanere, & ultimum possessorem posse illa alienare, & hæredem etiam extraneum instituere? In qua partem affirmativam tenet Pelaes de major. 4. p. q. 29. negativam vero Castilb. contr. lib. 5. cap. 143. §. unic. à princip. Molin. lib. 1. cap. 4. ubi ejus Addent. num. 13. vers. ultimo distingunt, cum sine hæsitatione in judicando opinio Castilb. & Molin. servanda sit.

<sup>304</sup> Admissoque illo juris principio, quod in maioratus successione, ante omnia servanda est forma in institutione præscripta, quamvis deroget maioratus naturæ juxta Ord. lib. 4. tit. 100. §. 3. Molin. lib. 1. cap. 2. num. ultim. ubi ejus addentes num. 24. Castilb. lib. 6. contr. cap. 155. in fin. Giurb. de success. feud. prælud. 4. num. 73. Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 2. cap. 11. n. 11.

<sup>305</sup> Admisso illo, quod specialiter vocati preferuntur in successione, & si sint remotiores lineæ, & gradus, ex text. in L. cum ita §. in fideicommiss. de legat. 2. Molin. lib. 1. cap. 4. num. 33. ubi ejus addentes, plures citat Castilb. contr. cap. 93. num. 17. ubi etiam de more plures refert.

<sup>306</sup> Tandem admisso, quod qualitas ab institutore maioratus requisita, ex qua declaratur, & restringitur ejus voluntas, debet adesse; & si plures sint, debent copulative concurrere tempore successionis, Castilb. contr. tom. 5. cap. 90. à n. 1. qui plures citat, Surd. conf. 403. num. 28. Quæ pro Actore considerantur, & expenduntur, libenter admittendrem, si de facto in institutione vocationem aliquam ipse Actor haberet, vel ex vocationibus factis, ex voluntate institutoris præsumpta, aliqua posset extendi de casu ad causum favore illius. Vel tandem si de jure verba institutionis operarentur, ad exclusionem posthumi, qualitatem naœti, & naturalis, atque actualis existentiæ illius.

<sup>307</sup> Altera de tribus modis vocationis fieri dicuntur, una est generalis, veluti quando testator diceret, substituo liberos, vel descendentes meos; & generalis appellatur, tam quia liberorum appellatione veniunt omnes in infinitum, ex text. in L. liberor. ff. verbor. sign. sicut etiam descendantium appellatio- ne, Menoch. conf. 85. num. 2. quam quia ver-

ba illa sunt collectiva, & plures gradus complectuntur, Menoch. supr. num. 3. Altera est specialis, sicuti quando testator vocat filios suos, nam cum soli filij de primo gradu, nec plures continantur, dicitur specialis, L. Titius in princ. ubi Bart. ff. liber. & posth. Tertia est, quæ dicitur singularis, seu individua, ut quæ id est testator vocat Caium, aut Seium, Menoch. conf. 124. num. 90. & conf. 200. n. 6. Peregr. de fideicommiss. art. 21. à numer. 45. Fusar. q. 359. n. 2. vers. scias autem, Castilb. contr. cap. 93. n. 17. ad fin.

<sup>308</sup> Singularis, seu individua, & etiam specialis vocationis Actoris, neque datur in institutione, neque contrarium ullo modo dici potest, visa institutionis, ac vocationis forma, janctis ijs, quæ in §. precedenti diximus. Atqui neque etiam datur generalis, nam quamvis liberos, ac descendentes Mendi, à quo ipse descendit, fuissent primo loco ad successionem vocati, & in ipsa vocatione comprehendantur omnes in infinitum, Fusar. q. 327. num. 1. Cost. de success. reg. 2. p. num. 20. vers. quarto, Gams. decis. 160. num. 3. Reynos. obseru. 24. ex num. 23. & num. 300. cum seqq. Castilb. contr. tom. 2. cap. 22. ex num. 86. Attamen non fuerunt vocati simpliciter, sed agnationis qualitate adjecta, ut ipse agnoscit in perorationibus doctissimis, & resolvunt Addent ad Molin. lib. 3. cap. 5. à num. 18. usque 25. & à num. 25. usque ad 30. & vocatus non dicitur, neque de successione potest agere, qui non habet qualitatem, seu qualitates in institutione requisitas, Castilb. qui plures citat, contr. lib. 5. cap. 90. à num. 1. Late exornatur in prædictis orationibus. Igitur dum videtur Actorem vocationem aliquam de facto non habere, cum neque habeat singularem, & individuam, neque specialem, aut generalem.